
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 348 DEL 21/10/2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020-2022 
CONSEGUENTE ALLE VARIAZIONI DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 40, 56 E 60, DELL’ ANNO 2020.

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 428 del 13/10/2020

01 Bilancio e consuntivo, contabilita' finanziaria, gestione entrate e spese

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 conseguente alle variazioni di cui 
alle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 40, 56 e 60, dell’ anno 2020.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Sulsenti dirigente del Settore 2°, in qualità di 
responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, attestando 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi 
che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013.

Richiamati i seguenti atti:

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 
2020-2022;

La deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, assegnando ad ogni singolo 
dirigente gli obiettivi di gestione unitamente alle risorse finanziarie per il triennio 
2020-2022;

          
Considerate le norme di riferimento per la programmazione economico-finanziaria 
degli enti locali contenute nel D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi” e nel D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione 
C.C. n. 19 del 24.03.2017, ed in particolare gli artt. 41 e 45 che contengono la 
disciplina in materia di variazioni al Piano Esecutivo di Gestione;

Preso atto delle variazioni di bilancio approvate con le deliberazioni adottate, di 
seguito elencate e precisamente:

- la variazione di bilancio di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 
del 08/07/2020;

- le variazioni di bilancio di cui alle deliberazioni di Giunta Municipale n. 242 del 
27/07/2020 e n. 274 del 28/08/2020, ratificate dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 56 del 24/028/2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- la variazione di bilancio approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
60 del 09/10/2020 di cui alla proposta di Giunta Municipale n. 290 del 
11/09/2020;

Considerato che le suddette variazioni, riferite agli atti sopra richiamati, sono state 
adottate ai fini di disporre delle risorse necessarie per il perseguimento degli 
obiettivi di gestione, nel rispetto della programmazione contenuta nel Dup 2020 – 
2022, e la possibilità, quindi di usare tali maggiori risorse assegnate al Comune di 
Ragusa da enti pubblici o terzi, e altresì, di disporre delle risorse derivanti da utilizzo 
di quote accantonate del risultato di amministrazione, per garantire la prosecuzione 
o l’avvio di attività soggette a termine o a scadenza;

Visto l’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/11, Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio” che al punto 10 “Il Piano esecutivo di gestione (enti 
locali)” testualmente dispone sulle finalità del PEG precisando che:

“Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in 
maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell'apposita Sezione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP).
I contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di 
previsione, sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la 
Giunta e la dirigenza dell'ente.
Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo 
esecutivo e responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli 
obiettivi di gestione, alla assegnazione delle risorse necessarie al loro 
raggiungimento e alla successiva valutazione”.

Considerato l’art. 169 “Piano esecutivo di gestione” del D.lgs. 267/00;

Dato atto che il P.E.G. può, nel corso dell'esercizio, subire variazioni di natura 
programmatica e/o contabile, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento, 
con le modalità stabilite dall’art. 175, commi 5-bis e 5 quinquies del D.Lgs. 267/00 e 
dall’art. 145 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto di dover operare la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020–2022, 
conseguente alle variazioni di bilancio approvate, sopra richiamate, per allocare le 
risorse richieste negli specifici capitoli di spesa;
 
Ritenuto, pertanto, di operare la variazione al P.E.G. 2020 – 2022, come riportato 
negli allegati “A”, “B1”, “B2” e “C”, parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che la variazione al P.E.G. contenuta negli allegati “A”, “B1”, “B2” e “C”, è 
coerente con la programmazione contenuta nel Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022, ed alle previsioni del Bilancio di previsione 2020 - 
2022, approvati con deliberazione Consiliare n. 84 del 31/12/2019;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
Visto il D.L. 174/2012 convertito in L.n. 231/2012;
Visto il D.lgs. n. 165/2000;
Visto l’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91;
Visto il vigente O.R.E.L. così come integrato e modificato dal T.U. Enti Locali;

                                       PROPONE DI DELIBERARE

- di approvare la variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l'esercizio 2020– 2022 conseguente alle variazioni di bilancio approvate di cui 
alle deliberazioni di Consiglio Comunale n. 40, 56 e 60 del 2020 come 
riportato negli allegati “A”, “B1” e “B2” e “C”, parti integranti e sostanziali 
della presente deliberazione;

- di dare atto che la variazione al P.E.G. 2020 – 2022, è coerente con la 
programmazione contenuta nel Documento Unico di Programmazione 2020- 
2022 ed alle previsioni del Bilancio di previsione 2020 - 2022, approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019;

- di pubblicare la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 
approvato con il presente provvedimento nell’apposita sottosezione 
“Performance” dell’“Amministrazione trasparente” presente nel sito 
istituzionale del Comune di Ragusa;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 
comma 2 della L.R. n. 44/91, per la necessità di adeguare il PEG alle variazioni 
di bilancio intervenute;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 428 del 13/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


